
Zuführsysteme
Gelungene Abwicklung



Kabelverarbeitungsautomaten neuester Generation erlauben hohe Beschleu-
nigungen und Geschwindigkeiten. Dies stellt höchste Ansprüche an die Zufüh-
rung des zu verarbeitenden Kabels. Das Sortiment an Komax-Zuführsystemen 
erlaubt applikationsbezogen die optimale Lösung.

F1150
Der Feeder 1150 ist das neueste motorisierte Zuführ-
system der Komax-Baureihe für die automatische 
und zugarme Bearbeitung von Kabelrollen bis 300kg. 
Die robuste Konstruktion gepaart mit kräftigem 
Antrieb verarbeitet sanft und prozesssicher sowohl 
dünne, flexible Litzen wie auch dickere, zugempfind-
liche Kabel mühelos wie beispielsweise Koaxialkabel. 
Erhältlich ist das System wahlweise in zwei verschie-
den Kabelaussendurchmesser Versionen: 18mm 
oder 35mm. 

Dank der hochkompatiblen Ansteuerung fügt sich 
der F1150 nahtlos in eine vollständige Kabelverar-
beitungslinie ein und trägt massgeblich zum hohen 
Produktionsoutput bei. Die Einrichtzeit reduziert sich 
dank dem ausgeklügelten, in allen Achsen motori-
sierten Einrichtsystem, das mittels Handfernbedie-
nung angesteuert werden kann, auf ein absolutes 
Minimum.



ads 123
Dieses Zuführsystem aus der ads-Reihe (advanced 
delivery system) ist mit 600kg Rollengewicht der 
Heavy-Duty Abroller schlechthin. 
Rollenspannsystem sowie Hebevorrichtung sind 
motorisch angetrieben. Verschiedenste Speicher-
systeme bis zu 5.2 Meter sind zu diesem flexiblen 
System erhältlich.
Der Antrieb ist sehr kräftig dimensioniert und arbeitet 
äusserst vibrations- und geräuscharm. 
Das Einspannen der Leitung wird durch verschiede-
ne Einrichtfunktionen erleichtert. 

ads 115
Das Kabelzuführsystem ads 115 ist ein kompaktes 
Tischmodell, welches im Zusammenhang mit Komax 
Schneid- und Abisolierautomaten sehr flexibel einge-
setzt werden kann. 
Die Abrollgeschwindigkeit wird stufenlos gesteuert 
und dem Kabelbedarf angepasst. 
Nach Bedarf kann die Drehrichtung geändert wer-
den. Dies ermöglicht das Aufrollen oder Umspulen 
von Kabeln. Es können Rollen bis 400mm Durch-
messer, lose Ringe sowie Flachbandrollen aufgesetzt 
werden. 

ads 119
Das Kabelzuführsystem ads 119 ist prädestiniert 
zum Abrollen von mittelschweren Spulen bis 100kg. 
Das Spulenspannsystem, kombiniert mit dem 
einfachen Hebemechanismus, erlaubt ein einfaches 
Wechseln von schweren Kabelspulen. Komfortable 
Einrichtfunktionen wie das langsame Vor- und Rück-
wärtsfahren unterstützen das schnelle Wechseln von 
Kabelspulen. Der leistungsstarke Motor zeichnet sich 
durch absolut ruhige Laufeigenschaften aus.

Dünne, flexible Litzen und Kabel wie auch Leitungen 
mit bis zu 35mm Durchmesser können mit hohen 
Geschwindigkeiten und Beschleunigungen gefahren 
werden. Eine mitdrehende Rolle überwacht perma-
nent das Abrollverhalten.

ads 123 

Zuführsystem

	ads 119  

	 Mit Option Huckepack
	ads 119  

	 Aktives Zuführsystem

	ads 115  

	 Mit Flachbandleitung
	ads 115 

	 Mit Kabelrolle



ads 112
Mit der Zugmaschine ads 112 lassen sich Leitungen 
ab Spulen, Conipacks oder aus Kabelfässern optimal 
zuführen. Der Kabeltransport erfolgt dabei über zwei 
synchron laufende Zahnriemen. Feine, grobe und/
oder unrunde Kabel lassen sich kraftvoll und scho-
nend zuführen. Die Umrüstung gestaltet sich einfach 
und schnell.
Für Kabel mit Drall oder hoher Steifigkeit lässt sich 
die Zugmaschine optional mit einer optischen Ka-
beldurchhangsteuerung DHS1000D ergänzen. Die 
DHS-Sensoren erfassen kontinuierlich den Kabel-
durchhang und geben entsprechend die Vorschub-
geschwindigkeiten vor.

Ihr Gewinn
•	Schonende, kontinuierliche und schnelle 

Kabelzuführung für hohe Verarbeitungsge-
schwindigkeiten an Basismaschinen

•	Der Basismaschine wird ein zugentlastetes 
Kabel zugeführt

•	Hohe Zuverlässigkeit
•	Für grössere Kabelrollen sind die Abroller mit 

Hebemechanismen ausgerüstet d.h. nur ein 
Bediener notwendig

•	Alle Abroller verfügen über leistungsstarke 
Motoren mit ruhigen Laufeigenschaften

•	Applikationsbezogen stehen jeweils die opti-
malen Lösungen zur Verfügung

•	Kein Bediener während der Produktion not-
wendig

•	Volle Integration in die Komax Basismaschi-
nen

•	Ein System – ein Ansprechpartner

Komax 106
Die Komax 106 ist ein aktives Zuführsystem. Die 
Zuführung erfolgt ab losen Ringen, aus Kabelfässern, 
ab Conipack oder von zentralen Kabelspeichern. Ein 
Regelalgorithmus mit Selbstlernmodus ermöglicht 
der Kabelverarbeitungsmaschine, mit hoher Leistung 
zu fahren, während das Kabelbündel mit reduzierter 
Beschleunigung und konstanter Geschwindigkeit 
abgerollt wird. Dies garantiert eine schonende, pro-
zesssichere Zuführung. 
Zudem verfügt das Zuführsystem über Kabelend-, 
Knotendetektion – selbst die Zugkraftlimitierung kann 
eingestellt werden. Die Komax 106 eignet sich für 
alle Verarbeitungsautomaten.

Komax 104
Als passives Abrollsystem für kleine Kabelrollen kann 
die Komax 104 verwendet werden. Der mit einer 
feinjustierbaren Seilbremse ausgerüstete Abroller 
nimmt Kabeltrommeln bis 270mm Aussendurch-
messer auf.

	ads 112  

	 Zugmaschine mit Regelarm

	Komax 106 Aktives Zuführsystem

	Komax 104  

	 Passivabroller
	Komax 104  

	 Passivabroller an Gamma



(1
)  s

ch
m

al
e 

Fl
ac

hb
an

dr
ol

le
n 

bi
s 

60
0

m
m

/ 
(2

)  K
ab

el
- 

un
d 

S
pu

le
ns

pe
zi

fis
ch

/ 
(3

)  k
le

in
er

e 
lo

se
 R

in
ge

 a
uf

 A
nf

ra
ge

/ 
(4

)  A
bh

än
gi

g 
vo

n 
de

r 
S

pe
ic

he
ra

us
fü

hr
un

g

ad
s 

12
3

F1
15

0
ad

s 
11

9
ad

s 
11

5
ad

s 
11

2
K

o
m

ax
 1

06
K

o
m

ax
 1

04

K
ab

el
ro

lle
m

ax
. D

ur
ch

m
es

se
r 

[m
m

]
10

00
80

0
60

0
40

0(1
)

–
–

50
0

m
ax

. B
re

ite
 [m

m
]

75
0

65
0

50
0

25
0

–
–

27
0

m
ax

. G
ew

ic
ht

 [k
g]

60
0

30
0

10
0

20
10

0
–

25

m
in

. K
er

nl
oc

hd
ur

ch
m

es
se

r 
[m

m
]

20
26

20
14

–
–

20

K
ab

el
d

at
en

 L
it

ze
n 

/ 
R

un
d

ka
b

el
D

ur
ch

m
es

se
r 

bi
s 

[m
m

]
35

18
/3

5
15

6
28

4
15

K
ab

el
qu

er
sc

hi
tt

 [m
m

2 ]
95

95
35

4
12

0
4

6

K
ab

el
d

at
en

 lo
se

 R
in

g
e

m
in

. I
nn

en
du

rc
hm

es
se

r 
[m

m
]

–
–

–
13

0(3
)

–
–

–

m
ax

. A
us

se
nd

ur
ch

m
es

se
r 

[m
m

]
–

–
–

30
0

–
<

65
0

–

K
ab

el
d

at
en

 F
la

ch
b

an
d

le
it

un
g

en
m

ax
. B

re
ite

 [m
m

]
–

–
–

82
28

–
82

A
b

ro
lld

at
en

m
ax

. D
re

hz
ah

l [
U

/m
in

]
16

0
28

5
40

0
50

0
–

–
–

m
ax

. K
ab

el
ge

sc
hw

in
di

gk
ei

t [
m

/s
]

2.
8(2

)
3.

5(2
)

4.
2(2

)
3(2

)
2.

7(2
)

6(2
)

pa
ss

iv

m
ax

. Z
ug

kr
af

t [
kg

]
–

–
–

–
20

–2
5

–
–

S
pe

ic
he

rk
ap

az
itä

t [
m

]
5.

2(4
)

6(4
)

4(4
)

3.
2

0.
8

6.
5

0.
5

E
ne

rg
ie

S
pa

nn
un

g 
[V

]
3

×
40

0
3

×
40

0
11

5
/2

30
11

5
/2

30
11

5
/2

30
11

5
/2

30
–

Fr
eq

ue
nz

 [H
z]

50
/6

0
50

50
/6

0
50

/6
0

50
/6

0
50

/6
0

–

Le
is

tu
ng

 [k
W

]
3

2.
2

1.
5

0.
25

0.
75

0.
3

–

P
ne

um
at

ik
 [b

ar
]

4–
6

6
4–

6
–

1
.5

–
–

A
b

m
es

su
ng

en
H

öh
e 

K
ab

el
au

sl
au

f [
m

m
]

95
0

–1
20

0
86

0
–1

05
0

10
50

–1
17

0
41

–8
9

10
90

11
70

–

B
re

ite
×

H
öh

e×
Ti

ef
e 

[m
m

]
29

00
×

24
90

×
14

10
15

00
×

11
00

×
10

00
10

50
×

19
70

×
75

0
40

0
×

35
0

×
33

0
60

0
×

49
0

×
40

0
10

60
×

12
85

×
46

5
26

0
×

47
0

×
46

0

G
ew

ic
ht

 [k
g]

78
0

46
0

22
5

25
55

46
5.

1

S
p

ez
ie

lle
s

U
m

sc
ha

ltu
ng

 d
er

 D
re

hr
ic

ht
un

g
–

–
–

•
–

–
–

A
us

ga
ng

 fü
r 

R
üc

km
el

du
ng

•
•

•
•

•
•

•

Te
ch

ni
sc

he
 D

at
en



W
P.

 Z
uf

üh
rs

ys
te

m
e	

00
46

32
5 

Ve
rs

io
n 

8	
Ä

nd
er

un
ge

n 
vo

rb
eh

al
te

n 
/fi

m
	

M
ad

e 
in

 S
w

itz
er

la
nd

	ads 112 Zugmaschine mit Durchhangsteuerung DHS 1000 D an Kappa 350

	ads 123 Mit Option Storage-Arm-Down und Down-Plus


